
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об установлении тарифов на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованным системам холодного 

водоснабжения и водоотведения МП «Водоканал»,
Гулькевичский район, в части ставки тарифа за протяженность

сети

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», на 
основании решения правления департамента государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить тариф на подключение (технологическое присоединение) к 
централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения МП 
«Водоканал», Гулькевичский район в части ставки тарифа за протяженность 
сети на период действия со дня вступления в силу настоящего приказа по 
31.12.2027 в соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

от /А  V I, /ЮЪ6'
г. Краснодар

Первый заместитель руководителя А.А. Исмелов



Приложение 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
от 41.01. № Ю /ш я-Ы г

ТАРИФЫ
на подключение (технологическое присоединение) к 

централизованным системам холодного водоснабжения и 
водоотведения МП «Водоканал», Гулькевичский район, в части

ставки за протяженность сети

№  п/п
Д и ам етр  тру ­

боп ровода, мм
М атери ал / тип 

лю ка

Г лубина
залегания,

м

с дн я  вступ ­
лен и я  в силу  
н астоящ его  
п ри каза по 
31 .12 .2025

с 01 .01 .2026  по 
31 .12 .2026

с 01 .01 .2027  
по

31 .12 .2027

1 С тавка тарис )а за  протяж ен н ость  сети  водосн абж ен и я

1.1

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я  откры ты м  сп особом  с п одкл ю чен и ем  в 
труб у  ди ам етром  50 мм (сталь, п олиэтилен), руб ./м  (без Н Д С )

25 п олиэтилен 1,3 542,83 564,55 587 ,12

25 п олипропилен 1,3 569,07 591,83 615,51

32 п оли эти лен 1,3 606,43 630 ,68 655,91

32 поли п роп и лен 1,3 665,35 691 ,96 719 ,64

40 п олиэтилен 1,3 762 ,77 793 ,29 825,03

40 поли п роп и лен 1,3 828,04 861 ,17 895,61

1.2

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я откры ты м  сп особом  с п одкл ю чен и ем  в 
тр у б у  ди ам етром  65 мм (сталь, полиэти лен ), руб ./м  (без Н Д С )

25 п олиэтилен 1,3 544,91 566,71 589,37

25 поли п роп и лен 1,3 566,13 588 ,79 612,33

32 п олиэтилен 1,3 599,63 623,61 648 ,56

32 поли п роп и лен 1,3 667,43 694 ,12 721 ,89

40 полиэтилен 1,3 722,71 751,61 781 ,68

40 п олипропилен 1,3 832,89 866,21 900 ,87

50 п олиэтилен 1,3 874,04 909 ,00 945 ,36

50 поли п роп и лен 1,3 1 126,79 1 171,87 1 218,73

1.3

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я  откры ты м  сп особом  с п одклю чен и ем  в 
труб у  ди ам етром  90 мм (сталь, п оли эти лен ), руб ./м  (без Н Д С )

25 полиэтилен 1,3 545,68 567,51 590 ,20

25 п олипропилен 1,3 571,91 594 ,79 618 ,59

32 п олиэтилен 1,3 607,63 631 ,92 657 ,20

32 поли п роп и лен 1,3 675,43 702 ,44 730,53

40 п олиэтилен 1,3 733 ,47 762 ,80 793,32

40 п олипропилен 1,3 854,99 889 ,19 924,76



2

50 полиэтилен 1,3 886,05 921,51 958 ,36

50 п олипропилен 1,3 1 150,24 1 196,25 1 244,11

63 п олиэтилен 1,3 1 197,19 1 245 ,08 1 294 ,88

90 п олиэтилен 1,3 1 616,79 1 681 ,47 1 748 ,72

1.4

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн аб ж ен и я  откры ты м  сп особом  с п одкл ю чен и ем  в 
труб у  ди ам етром  100 мм  (сталь, п оли эти лен ), руб ./м  (без Н Д С )

25 п олиэтилен 1,3 545 ,72 567,55 590,25

25 п олипропилен 1,3 571,96 594 ,84 618,63

32 п олиэтилен 1,3 605 ,44 629 ,67 654,85

32 п олипропилен 1,3 673,25 700 ,17 728 ,19

40 п олиэтилен 1,3 727 ,96 757 ,08 787 ,36

40 поли п роп и лен 1,3 838,15 871 ,68 906,55

50 полиэтилен 1,3 920,01 956,81 995 ,09

50 п олипропилен 1,3 1 135,49 1 180,92 1 228 ,16

1.5

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я откры ты м  сп особом  с п одклю чен и ем  в 
тр у б у  ди ам етром  100 мм  (п олиэтилен), руб./м  (без Н Д С )

63 п олиэтилен 1,3 1 183,44 1 230 ,77 1 280,01

90 п олиэтилен 1,3 1 733 ,40 1 802,73 1 874 ,84

ПО п олиэтилен 1,3 2 504,32 2 604 ,49 2 708 ,67

1.6

Р асходы  на п рокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я откры ты м  сп особом  с п одкл ю чен и ем  в 
труб у  ди ам етром  100 мм  (сталь), руб ./м  (без Н Д С )

63 п олиэтилен 1,3 1 268,43 1 319 ,16 1 371,93

90 п олиэтилен 1,3 2 138,83 2 224 ,37 2 313,35

ПО п олиэтилен 1,3 2 666,35 2 773 ,00 2 883 ,92

1.7

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я откры ты м  сп особом  с п одклю чен и ем  в 
труб у  диам етром  160 мм (п оли эти лен ), руб./м  (без Н Д С )

25 п олиэтилен 1,3 586,81 610 ,29 634,71

25 поли п роп и лен 1,3 613,05 637 ,57 663 ,08

32 п олиэтилен 1,3 648,75 674 ,69 701 ,68

32 п ол и п роп и лен 1,3 716,55 745,21 775,01

40 п олиэтилен 1,3 765 ,89 796,53 828,40

40 поли п роп и лен 1,3 887,52 923,01 959,93

50 п олиэтилен 1,3 947 ,57 985 ,48 1 024 ,89

50 поли п роп и лен 1,3 1 163,05 1 209 ,57 1 257 ,96

63 п оли эти лен 1,3 1 239,11 1 288 ,67 1 340,21

1.8

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я  откры ты м  сп особом  с п одкл ю чен и ем  в 
труб у  ди ам етром  100, 150, 200 мм (чугун , асбестоц ем ен т), руб ./м  (без Н Д С )

25 полиэтилен 1,3 793,25 824,99 857,99

25 п олипропилен 1,3 819,49 852 ,27 886,36

32 п олиэтилен 1,3 856,92 891 ,20 926,85

32 поли п роп и лен 1,3 919,71 956,51 994 ,76

40 п олиэтилен 1,3 1 080,28 1 123,49 1 168,43

40 поли п роп и лен 1,3 1 145,55 1 191,37 1 239,03



3

50 п олиэтилен 1,3 1 167,28 1 213 ,97 1 262,53

50 поли п роп и лен 1,3 1 431 ,47 1 488 ,72 1 548,27

63 полиэтилен 1,3 1 554,93 1 617,13 1 681,81

Р асходы  на прокладку  (п ерекладку) сетей  вод осн абж ен и я  откры ты м  сп особом  с п одкл ю чен и ем  в 
трубу  ди ам етром  100, 150, 200 мм  (чугун , асбестоц ем ен т), руб ./м  (без Н Д С )

90x100 п олиэтилен 1,3 1 554,93 1 617,13 1 681,81

1.9
100x100 п оли эти лен 1,3 2 165,55 2 252 ,17 2 342 ,25

90x150 п олиэтилен 1,3 1 640 ,87 1 706,51 1 774 ,76

110x150 полиэтилен 1,3 2 188,03 2 275 ,55 2 366 ,57

90x200 п олиэтилен 1,3 1 679 ,04 1 746 ,20 1 816,04

110x200 поли эти лен 1,3 2 226 ,19 2 315 ,24 2 407 ,85

Р асходы  на строи тельство  сетей  вод осн абж ен и я закры ты м  сп особом  (м етодом  прокола), руб./м
(без Н Д С )

25 п олиэтилен 1,6 4 589,83 4 773,41 4 964 ,36

25 п олипропилен 1,6 4 615 ,52 4 800,15 4 992 ,15

32 п олиэтилен 1,6 4 595,73 4 779 ,56 4  970,75

32 п олипропилен 1,6 4 662 ,27 4 848 ,76 5 042,71

1.10 40 полиэтилен 1,6 4 618,81 4 803 ,56 4 995,71

40 поли п роп и лен 1,6 4 711,40 4 899,85 5 095 ,85

50 п олиэтилен 1,6 4 655 ,77 4 842 ,00 5 035 ,68

50 п олипропилен 1,6 4 826,53 5 019 ,60 5 220 ,37

63 п олиэтилен 1,6 4  719,55 4 908,33 5 104,67

90 п олиэтилен 1,6 4 884,17 5 079,55 5 282 ,72

ПО п олиэтилен 1,6 5 036,45 5 237,91 5 447 ,43

Расходы  на прокладку  (п ерекладку) объектов  на сетях  вод осн абж ен и я (устр о й ство  колодц ев),
руб ./ш т., (без Н Д С )

1000
ки рп и ч/ легки й  

чугунны й 1,5 30 378,35 31 593 ,48 29 209,95

1000
кирп и ч/тяж елы й

чугунны й 1,5 35 822,25 37 255 ,15 34 444,48

1000
кирп и ч/легки й

чугунны й 1,8 34 898,96 36 294 ,92 33 556,69

1000
кирп и ч/тяж елы й

чугунны й 1,8 40  342,88 41 956 ,59 38 791,23

1500
кирпич/легкий

чугунны й 1,5 37 456 ,59 38 954,85 36 015,95

1.11
1500

кирп и ч/тяж елы й
чугун н ы й 1,5 42 900 ,49 44 616 ,52 41 250,48

1500
ки рпич/легкий

чугун н ы й 1,8 44  337,08 46  110,57 42 631,81

1500
кирп и ч/тяж елы й

чугунны й 1,8 49 781 ,00 51 772 ,24 47  866,35

1000
ж елезобетон / 

легкий  чугун н ы й 1,5 34 398,91 35 774,85 33 075,87

1000
ж елезобетон / 

тяж ел ы й  ч угун ­
ный

1,5 39 842,81 41 436,53 38 310,40

1000 ж елезобетон / 
л егк и й  чугунны й 1,8 37 000,68 38 480,71 35 577,57



4

1000
ж ел езоб етон / 

тяж ел ы й  чугун ­
ны й

1,8 42 444 ,59 44 142,37 40  812,11

1500
ж ел езоб етон / 

легкий  чугун н ы й
1,5 57 138,87 59 424,41 54 941,21

1500
ж елезобетон / 

тяж ел ы й  ч угун ­
ны й

1,5 62 582,77 65 086 ,09 60  175,75

1500
ж елезоб етон / 

легки й  чугун н ы й 1,8 60 707,80 63 136,11 58 372,88

1500
ж ел езоб етон / 

тяж елы й  ч угун ­
ный

1,8 66 151,71 68 797 ,77 63 607,41

2 С тавка тари ф а за протяж ен н ость  сети вод оотведен и я

2.1
Р асходы  на п рок ладк у  (переклад ку) сетей  вод оотведен и я  откры ты м  сп особом , руб ./м  (без Н Д С )

110,00 Н П В Х 1,40 586,01 609 ,47 633,83

160,00 Н П В Х 1,40 1 000,44 1 040 ,40 1 082 ,08

2.2
Р асходы  на строи тел ьство  сетей  вод оотведен и я откры ты м  сп особом  с п о дк л ю чен и ем  к сущ е­

ствую щ ем у колодцу, руб ./м  (без Н Д С )

110,00 Н П В Х 1,40 1 893,24 1 968,93 2 047 ,73

160,00 Н П В Х 1,40 2 307,67 2 400 ,00 2 495 ,97

2.3

Расходы  на строи тельство  сетей  вод оотведен и я закры ты м  сп особом  (м етодом  п рокола), руб./м
(без Н Д С )

110,00 Н П В Х 1,40 4 768,92 4 959,73 5 158,07

160,00 Н П В Х 1,40 5 574 ,20 5 797 ,20 6 029,05

2.4

Расходы  на прокладку  (перекладку) объектов  на сетях  водоотведен и я (устр о й ство  колодц ев),
руб ./ш т., (без Н Д С )

1000
ж ел езоб етон / 

тяж ел ы й  чугун ­
ный

1,50 36 319,75 37 772,53 39 283 ,44

1000 ж елезобетон / 
л егки й  чугун н ы й

1,50 41 554,28 43 216 ,40 44  945,11

1000
ж ел езоб етон / 

тяж ел ы й  ч угун ­
ны й

1,80 39 192,13 40  759 ,87 42  390,21

1000 ж елезобетон / 
легки й  чугун н ы й

1,80 44 426 ,67 46 203,73 48 051,88

Начальник отдела тарифов в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева


